Conspiciat d[omi]nū

Dispensatio

Nota

fit qd epus p huius verba generalia intendat
 omittere huius specialia. Ea tñ que epus cōsue-
 nit sibi in synodo reservare satis credo qd per
 huius verba generalia debent intelligi ee con-
 missa. hec rod. Absolutōes tñ excoicationū q
 sūt a p̄biteris p furtis et damnis quoz ig-
 rant auctores cū nō p̄tineant tñ ad for̄ p̄nias
 sed quo ad aliqd etiā ad contentiōsuz. cu3 lata
 sit snia ad instantiā passi damnū. nō sunt intel-
 ligendi delegati p huius verba generalia. Et
 multo for̄ nec absolutōes excoicatorū i fo-
 ro iudicii p̄o d̄umacia aut p re iudicata aut
 p̄ offensa. hec rod. Quācumq̄z etiā genera-
 t̄ exp̄sse omitterent epi alicui vices suas nō tñ il-
 le potest sine ei speciali mandato mutare vo-
 ca. aut relaxare iuramēta de quibz certū est qd
 possint vel de quibz dubiū est an possint licite
 observari. licet de transgressione voti iam fa-
 cta et de piurio p̄niam inuigere possit. h rod.
Quid si epus subditi concessit vt d̄fessorem
 idoneū sibi eligere possit. nūquid elect⁹ ab il-
 lo in casibz ep̄o specialiter reservatis p̄tatez ha-
 bebūt. h rod. qd nō qz illa nō veniūt in generali
 ocessione que quis verisim̄ nō d̄cederet in spe-
 cialit̄. ex. e. vj. et de re. di. ij. c. j. **Q**uid de offi-
 ciali epi. h holt. nō credit q in his scz in pe-
 nitentijs inuigendis habeat p̄tatem s; in cōten-
 tiōis cōt̄ in illis aut vnū et idem d̄fissoriū est
 ip̄ius et epi quare ab vno ad alterū nō p̄t ap-
 pellari. h. vj. d̄ appella. romana. Et hoc ē v̄erū
 nisi appareat q epus hoc voluerit omittere si
 bi puta qz hoc exp̄ssit vel de licentia sui supio-
 ris reliquit aliū ep̄m vicariū suū generale ad a-
 liam remotā se transferēs regione. tunc em̄ ta-
 lis vicari⁹ quecūqz possit is qui eū d̄stituit si
 p̄sens esset poterit expedire. Si tñ nō est p̄br
 debet hoc alij delegare. ar. ex. de d̄f. ec. aqua
 et de offi. dele. excoicatoris. **V**erū p̄biter mu-
 liere qua cognouit absoluerē possit. h. aut mu-
 lier p̄babiliter d̄icitur q si ad sacerdotē il-
 lum accederet ip̄e it̄z eam sollicitaret. Sicut
 sentit se ita fragile q p̄babiliter timet ne lo-
 quendo illi sacerdoti instigaret stimulo d̄cu-
 pie. p̄pter recortatōz d̄lectatōis nepharie q
 cū illo fuit d̄lectata. Et in isto cāu nō tenet
 isti cōfiteri. nec p̄t̄m illud nec aliud. qz si p̄t
 recusari sacerdos p̄pter ignorantā multo for̄
 tius p̄pter maliciā. piculosus em̄ est mulieri
 penitenti si sacerdos conat̄ eam ad peccandū
 trahere q si nesciat sibi d̄fiteri. debet tñ pe-
 tere licentiā aut facere peti ab illo sacerdote l
 supiori vt alteri possit d̄fiteri. qui si maliciose
 licentiā dare recusaret hoc nō p̄biberet quin
 illa mulier posset alteri d̄fiteri. Si aut mulier
 p̄babiliter credat q nec ex p̄te sui imineat pi-
 culū si cōfiteatur eidē tunc tenet̄ illi d̄fiteri eē
 p̄t̄m qd eū eo omisit. et ip̄e de illo p̄t eam ab-
 soluere sic de alijs. hec rich. Alij tñ dicūt q i
 tali cāu nec p̄biter debz audire d̄fessionē illi-
 us mulieris de illo p̄tō sed debz eam ad alte-
 rum mittere sicut notauit hu. circa p̄biterz. et
 vrozē p̄nā. aliter videt̄ in eo manifesta p̄su-
 ptio. nec illa debet ei d̄fiteri sed debz petere
 licentiā eundi ad aliū vel ad supiorem recur-

rere si ille licentiā denegaret. tam p̄pter picu-
 lum. tum qz ē mior verecūdia q est p̄nie p̄s ma-
 xima alias videt̄ in ea esse min⁹ vera d̄fissio
 ex quo nō vult illud d̄tegere nisi cognoscēt i-
 regre. Et idem est credend̄ de om̄i p̄tō i quo
 p̄biter d̄sensit et coopat̄ fuit si tñ absoluerz
 absol̄o valeret dūmō vera d̄fissio adessz et h⁹
 sive sunt d̄o. et boni. Nec ē extra p̄dicta q ep̄s
 nō p̄t disp̄sare in sp̄onia omissa cū ip̄o. qz di-
 sp̄nsatō est dignitatis. absol̄o necessitatis. et iō
 nō tam facile p̄dit qz p̄tatem absolūdi sicut
 disp̄nsandi. hec rod. **Q**uid de muliere que
 ocepit filiū de adultērio vel p̄rum alienū sup-
 ponit. nūquid tali mulieri denegāda ē p̄nia si
 ne absol̄o licet hoc reuelare non audeat vi-
 ro suo. h. qd nō. ex. de pe. et re. officij. Non ei
 debent tales mulieres visis suis vel filijs le-
 gicimis tale crimē indicare. h. m. bñ. ibidē du-
 pliciter rōe. primo qz hoc esset infructuosū. nō ei
 credit̄ sibi p̄pter p̄sumptōz d̄tratiā q habetur
 ex m̄imo p̄pter qd p̄sumit̄ q filij sic ex p̄tuz
 natus. ff. de his q sui vel alieni iur̄ sūt. filius
 scdō qz hoc esset piculosū. possent em̄ inde ho-
 micidia et p̄ta alia mala d̄sequi. h. bñ. et d̄ue-
 nit cū eo host. et rap. host. tñ dicit q si mulier
 d̄netur viro et metū d̄fidat d̄ eo q ei secure di-
 cere possit. et q inde faciat quidqd voluerit i
 tali cāu. p̄br̄m em̄ d̄fiteri p̄t q h viro fūelct
 et exq̄ d̄fentiet quo ad restōz ē mulier absolu-
 tā. qz d̄cedit viro de suo disponere sic placet.
 C. de iudicis. nemo ext̄r. pli aut̄ nate vel sup-
 posit̄ m̄ d̄z indicare p̄ se l p̄ d̄fissorē d̄fissorē
 v̄l ip̄a sil cū eo recepto p̄t̄ p̄ d̄fissorē si vide-
 bit̄ ab ea iuramēto qd nō calūniose p̄cedat.
 et a puero q factū secretū teneat si p̄babili-
 ter p̄sumat inde nō sequi piculū s; potius fru-
 ctum vt si p̄sumat q si sibi indicauerit ab here-
 ditate abstinebit. qz forte videt̄ ip̄m deū time-
 re et cōfitecōsū eē q aliena possiderz iute tūc
 indicet et d̄fulat q intret religionē v̄l se trāf-
 ferat ad aliā longinquā regionē. Si aut̄ p̄su-
 mat inde piculū sequi posse qz forte filij ē ma-
 lus v̄l stult⁹ nec sibi vellet credere nec illud
 sciret tacere tūc nō indicet sibi Si p̄sumat q si
 sibi indicauerit nō acquiesceret tūc etiā nō in-
 dicer. Sed q̄cum p̄t satisfaciatur hereditibz d̄ sua
 dote vel alijs bonis suis p̄ se v̄l p̄ aliū scz di-
 secreta et cautū. ita q caute fiat ne aliqd malū
 vel suspitiō mali inde pueniat. Et idē faciat si
 filio indicauerit et ip̄e credere v̄l acquiescere
 noluerit. hec bñ. host. et rap. Non tñ filius te-
 net̄ credere m̄i nisi possz sibi facere certā fidē
 q eū de viro suo nō ocepit. Scd̄m sco. aut̄ mu-
 lier illa crimē suū dicere nō d̄z filio spurio qz
 nō d̄z exponere se sue diffamacōi apud filium
 p̄pter incertā correctōz filij qz si nō crediderit
 mala sequent̄ scz qz ip̄a erit diffamacata et ille
 hereditatē vt p̄t̄z tenebit. Nō debet etiā d̄i-
 cere viro qz nō debet exponere se sue certe dif-
 famacōi. et apud virū mortū l̄ saltē odio v̄l
 discordie. Et etiā viro piculo v̄rocidij p̄pter
 incertum bonū hereditatis restitūde. debet
 aut̄ mulier filiū suū spurū diligēt̄ inducere
 ex alijs honestis causis vt hereditatem vero

Ep̄s p̄pter d̄fissorē qd

P̄p̄t̄m ali

V̄l p̄pter d̄fissorē qd

heredi dimittat. puta qd fiat religiosus & cleri-
cus. Et si ipm ad hoc inducere no potuerit la-
borare d3 qdum pt ad restituendū vero heredi
hec scō. Non tñ tenet restituere equalens toti
hereditati qz multū distat inter hñe et ppe eē.
Ille aut nunq̄ habuit hereditatē licet fuerit
ppe hñe s̄m iusticiā. et ideo min⁹ q̄ equalens
sufficit restituere. Illud aut min⁹ determinet
ad arbitriū boni viri s̄m scō. et rich. ¶ S3 nū-
quid tenet talis ples de osumpnis bona fide
scō. puto qd nō ar. C. de rei ven. certū est. mulr
tñ tenet scdm bñ. et host. ¶ Donec qd vir n̄ ha-
beat aliquos osanguineos q̄ sibi succedere de-
beant ab intestato scō. nihilomin⁹ peccat scz im-
pediendo ne libere faciat testamētū. C. si quis
aliquē testari p̄hibuerit. l. j. et. ij. s̄m bñ. De-
bet etiā de suo si p̄t vsqz ad op̄ensatōz sufficiē-
tem erogare paupibus p̄ aima viri de osilio
osessoris s̄m host. Itēz dicit inno. ex de re. et
re. officij. p̄ talis mulier satisfaciet illis q̄b⁹
verisimiliter credit⁹ qd sua reliquisset. vel si ne-
scit⁹ hoc paupibus eroget. dicit eē idem ibid⁹
qd si mulier illa nō haberet vñ recōpensaret et
haberet p̄batōes p̄ quas successores a damno
releuare posset eas adducere deberet. nisi ex
hoc graue malū imineret. intellige tñ qd talis
mulier q̄diu est i mortali nec deponit animū
peccādi nō valet tal p̄nia sibi. ad p̄nias tñ de-
bet admitti. sed ē dicendū ei qd nō est fructuo-
sa sibi quo ad vitam eternam. hec in glo. sup
dictū. c. officij.

De indulgentijs ti. xl.

Qonsequenter osiderandū ē de indulgen-
tijs. Et p̄tio vñz valeant. scdo q̄tū va-
leant. 3o a quo fieri debeāt. q̄rto qua de
causa fieri debeāt. quinto q̄bus valeāt. Primo
igit querit. Vñz indulgentie valeant aliquid
scō. qd sic alias ecclia vniuersalis erraret qd i-
pium esset dicere. valent aut ad remissionē pe-
ne residue post osertōz osessionē et absolutōz
sue sic inuncta siue nō. Et aut hec remissio n̄
simpliciter osdonando sed aliūde soluendo et
quasi op̄ensando scz de thesauro ecclie qui sic
dictū est supra integrat⁹ ex trib⁹ scz ex merito
fidei caritatis toti ecclie et ex merito supero-
gatiōis viroz p̄fectoz et ex abundāti merito
passionis xp̄i qz et si in sacramētis op̄etur non
tñ eius efficaciac in eis includit⁹. sed sua infi-
mitate efficaciac sacroz excedit. Osredicta em̄
merita nō sunt alicui⁹ vel aliquoz determinā-
te sed sūt dūia toti ecclie. Opera em̄ meritoria
que sancti fecerūt ad honozē dei et vtilitatez
ecclie in dūni cōia sunt. Ea aut que sunt dūia
multitudini distribuūt⁹ singulis de multitudi-
ne scdm arbitriū eius qui multitudi p̄st et iō
platus ecclie qui h3 clauēs thesauri p̄dicti p̄t
p̄ dei honore et ecclie vtilitate de ip̄o thesau-
ro tribuere qñ videt expedire. vnde sic aliquis
ossequeret remissionē pene si alius p̄ eo satis
fecisset. ita etiā ossequit⁹ si ei satisfact⁹ alteri⁹
p̄ eū qd p̄t distribuāt⁹. Quatuor tñ requirūt⁹ ad
hoc vt indulgentie valeant duo ex pte dantis
scz auctoritas et causa rōnabilis scz ecclie vti-
litat. Et duo ex pte recipientis. vñ p̄inet ad

remotionē cause p̄hibētis scz cū osessione cō-
tritiō. alterz ad colla rōz cause disponētis scz
fidei deuotio cum effectu in forma indulgen-
tie determinato. ¶ Ad hoc nota qd bonū vnius
dūicat⁹ alteri dupli. vno mō p̄ caritatē et sic
etiā sine indulgētia ē aliquis p̄iceps bono-
rū oim que fiūt si sit in caritate. Alio mō p̄ in-
tentōne faciētis et sic p̄ indulgētijs si assit le-
gitima cā p̄t eius intentio qui opatus ē p̄ vti-
litate ecclie ad istū osi nuari et p̄ ossequens ei⁹
opatio satisfactoria ad eum applicari. h̄ tho.
¶ Equit⁹ videre de scdo scz q̄tum valeāt in-
dulgentie. Et circa hoc querūt⁹ pla scz. Vtrum
valeant q̄tum sonant. scō. circa hoc diuersi di-
uersa dixerūt. Nam circa indulgētijs est qua-
tuor osiderare scz internā suscipiētis deuotōz
dati exterioris q̄ritatem. causam q̄ monet dan-
tez et indulgentie certā quantitātē. Quidā ergo
dicūt qd indulgentie valent scdm mensurā de-
uotōnis suscipiētis et scdm qd meruit eas sibi
valere et nō q̄tum sonant. Alij dicūt qd valent
scdm mensurā accessus ad causaz. vñ qñ dant⁹
p̄ fabrica ecclie qui magis subuenit s̄m suaz
facultate plus habet. Alij dicūt indistincte qd
valent tñ q̄tum sonant et tantū valent multū
danti q̄tum parz danti. et tñ de ppe venienti
q̄tum de longz. et videt⁹ prima opi. esse ray-
scda bon. tercia tho. Sed alijs nō placet nec
prima quia tūc etiā sine dato extertori valeret
indulgentie. Nec scda qz tunc essz pot⁹ qdā cō-
mutatiō p̄ indulgentia. Nec tercia qz illd hōi-
bus nō p̄dicat⁹. vnde ecclia eos decipe vide-
ret⁹. q̄rta etiā videt⁹ irrōnabilis. ideo alijs di-
cunt qd valent tñ q̄tum sonant non tñ equali-
ter sed plus vel min⁹ scd3 qd hō se disponit ad
eas. maiori vel miozi feruore. labore. dati quā-
titate. vnde qñz duoz equaliter diuitū quoz
vnus dat vñ denariū et ali⁹. x. ille qui min⁹
dat obtinet remissionē pene vñz anni sic ille
qui plus dat. nec p̄pter hoc oportz qd tñ remit-
tat⁹ vñ de pena a deo taxata q̄tum ali⁹ qz pe-
nitētia vñz anni in hac vita non tñ valz illi
qui eam facit ex miozi caritatis feruore et re-
missam sic illi qui eam facit ex maiori. et aspe-
ram. Cum aut dicit⁹ in forma indulgētie quel-
bet dantem etiam suā p̄ tali facto remissionēz
habere pene vñz anni. sic intelligendū est qd
habeat remissionē tante pene a deo taxate qñ-
ta remitteret⁹ ei p̄ penitētia vñz anni qd face-
ret in hac vita. Cū ergo illi qui pl⁹ dat ex ma-
iori feruore rñdeat ānus efficacōis p̄nie quā
illi qui min⁹. pl⁹ sibi remittat⁹ de pena a deo
taxata qm ali⁹. et tñ cuiuslibet valet vñz annuz
p̄nie in hac vita. Alijs videt⁹ dicendū qd quo
ad remissionē extēsiōis pene pares sunt ille qd
minus dat et qui pl⁹ dat scdm qd osinet⁹ in for-
ma indulgētie. Sed quo ad remissionē itensio-
nis pene et quo ad disposiciōez sui ad recipien-
dū augmentū gratie impares sunt quia d̄ istis
duob⁹ pl⁹ cōsequit⁹ ille qui pl⁹ dat. nisi in ca-
su in quo datum vñz esset manus p̄ cōpacōne
ad dantem sicut patet in paupcula de qua di-
cit domi⁹. l. xij. qd plus miserat in gazophi-
latum quā oīs a l⁹. hos duos modos ponit